ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

Département de I'Aisne

Commune de Crécy-sur-Serre

Plan Local d’'Urbanisme

SERVITUDES d’UTILITE PUBLIQUE
et ANNEXES SANITAIRES

Document n®5.1 : Piéce écrite

“Vu pour étre annexé a la Cachet de la Mairie et
délibération du Signature du Maire :

approuvant le
Plan Local d’'Urbanisme”

% GEOGRAM sarl
=0l 16 rue Rayet Liénart - 51420 WITRY-LES-REIMS

hd Tél. - 03.26.50.36.86 - Fax : 03.26.50.36.80
EEEEE v bureau.etudes@geogram.fr




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

Sommaire

Premiere Partie Les Annexes Sanitaires cccceeeeseesee 3

1. OrAUIES MEBNAGETIES. .. ..ve ettt sttt sttt sre e e e 3
[...]
du jour et de la Forét. Actuellement seule une extension a été réalisée pour alimenter une

habitation dans ce chemin.




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

3. La réserve incendie

En application de larticle 1. 2212-2 5 alinéa du Code Général des Collectivités Territoriales,
lautorité municipale a la charge de Iexistence et de la suffisance du réseau d’eau incendie sur le
territoire de sa commune. Afin d’assurer au mieux la défense contre I'incendie sur le secteur de
votre commune, les principes généraux de la circulaire interministérielle n°465 du 10 décembre
1951 doivent étre respectés :

* les sapeurs-pompiers doivent trouver sur place, en tout temps, 120 m3 d’eau utilisable en deux
heures,

* les prises d’incendie doivent se trouver a une distance de 200 a 300 métres les unes des autres et
étre réparties en fonction des risques a défendre,

* le débit doit étre au moins 60m3/h sous 1 bar de pression,

* leurs emplacements doivent étre accessibles en toutes circonstances et signalés,

* les points d’eau naturels doivent étre en mesure de fournir en 2 heures 120 m3, se trouver a une
distance maximale de 400 meétres des risques a défendre et étre accessibles aux autopompes par
I'intermédiaire d’une aire aménagée de 32 m?,

* les réserves artificielles doivent avoir une capacité minimum de 120 m3 d’un seul tenant, étre
accessibles en toutes circonstances et se situer dans un rayon de 400 meétres des risques a
défendre.

Concernant la réserve incendie, le service prévision du CSP de Laon a indiqué que cette
réserve était satisfaisante sur le territoire communal de Crécy. Quelques difficultés sont a
signaler sur la partie Est de la commune qui devraient étre réglées rapidement avec la

création de deux nouvelles réserves.




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

L

uisuLng 18 slUBW 3DD
faud
uBuwing Js sWew 399
UI[SULNG 16 LR 300
UIBLLING 18 SWEW 390
ulipuwing ja swel 390 )
UIBULNG |8 BWEW 390
unslung |8 alsew 390 ‘
uBuLNg 18 BBk 39D
UBUWING 19 BLIER 390
Uisung j2 WEW 390 .

uswlng 13 susepy 390

XNes 88p 1BIPUAS

0102/60/80

nd

nd

nd

nd

Nd

ad

ng

nd

Nig

fd

nd

nd

2iguald

20 S10S np iudoid - UO[SIARIY a0IAiRS - INSIV,) 8P SIAS

oeusb uoelebop 1Lz / anny 10z / 2SIBULOU UOU NBS,P JUIDd -8} [ 8gidepeu uojeldse p InaineH £} ag1depeul UoIlBIdSE,p airy g |/ UOfEjoI3WNU N uoiesieubis aSIBANBLL-30USaY 5}
aulBjal g aUNjulad ) / JUSLWINE] Un,p aydoud don uoneuedw) g} (Joded ap ho) aiyoo ap sWS|goLd 7} SBUBPIA 8P SWRIQ0)d "L} f 9218ISU0D 3und "aL / SH3UIEYD 3P NO UOYONOG 8P SWPIQ0IH-80UaSqY ‘6 /1INI3P NBS,P IO .8 / BIqISS3I0BY| 'L
SIRUIP BINUBANQ 9 / BIqIsSOdwWI AUNUBAND § / (37)USLLIIERI NO JUBUSY MBS UN,P oW 0Z) 8P -} slisede] ¥/ (1Bq | 3p -) SJUBSYINSUI UDISSBId '€ / (04 Id Un nod y/:w O 3p - N0 00} |d UN Ined Uyl pg 3p -) UBSYNSUI 1G] 'Z / NBS,p S0UBSaY (|

€T

143

vi'el's

kL 0L

(3

590

0L0z/s0BL

010Z/90/81

QLoZ/e0/8L

oloz/soiaL

0LoZig0m1

QlozrscislL

010Zr20i81

0LOZIS0/ES

oLoeiso/aL

oLozrgoial

0H0Z/0/a L

0102/S0i8

ebassed
s1eq

o

=1

-1

o

0

o

ar

(4

oo

SE

{44

&%

e

anbiels

oo

BZ

00

LE

0o

0z

gL

ol

oz

0z
00

{ WEWOS B
PLGR0 | uossaid  uplomsaig  xew ugaq |

14

0zt

1153

69

Sk

08
4]
zh
8z
v

sicedes no i

awase]

BusEsED

angae) Np 8

abalic

assuwig ne s38)

osBa, ap onYy
(ase8no) 4 wewneq asey

Wewoidwod
ossaipy

IUYIS-UNS-ADTHD 9p sunwiwos

nes,p sjuiod sap 9|0J3u09

ZL neap sjuod ap SIUION

BUIB|UD) B] 3p 8Ny ook ool g ‘N_. <h-iggen

UONEIZGI B] Bp enuany uonendsy L1 LE-4E220

31NV 30 [8I5USS Np enuany’ SN.. . 00118 .E 01-£8€20
#auesgdsa | ap any oot 0oLIg B m.pnmmu.

eauggdsajepeny  50.Z/004 00k1d 8 &4£220

810g 8] 8)91u8(Q ap eny 001 ’ uonendsy ¢ ‘ h.hm,ﬂwo

SNEIH 1§ @AWY BNH  58,Zi001 00k 1d ; ] o IETZO

waineq eny ; 58.2/00L 0akid ¢ ‘ ﬁ‘hmmwm

sliouid SOI3 NE UIWIBYD  §E.Z/00H 00l 1d y .v h FIERE0

9sifBg ] op any mm,SE. 00Lld € £-4C220

WewWIND) soi) np BNy : §8.Z/00} Q0okid T ’ Wkwmc

BUINOW PP BNy 58.2/001 00LId \-LE220

a0l pend sipas adf) N nesied,N

assaipe aljgweiq

TSUOREAISEq0

ANSIV.L 8P

Sekoilg Sediart




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

! s
i ) ~
L b D e e | S e PR | n
. | /
Z
o op ¥
3 v Sas . =5 A,._;vJU o
&m\e.? 7 2. ..._ e =S f._
5 o 2% h - Sl “
F.Dnewwlm? ; .mu..|@l i |. Se—o e qw . -
, A | | .
| . | i :
58 e & gt
€ Zg| dng, : 3 Q s - - ) 3 ] ’ n“
& np % ; f ._J.r_ NG r...
& e o Ay , &
] lag w a-m ~ 2 W [7/]
/i i Y af dyw v ?
W - ! = : 9
s o S i a .
i W‘-:. N , £
3 & | _ S
] } oy, gla b
FHYIS-HNS /. | sini ; , i
-A03H2 : ! 213
g jBunow a7 1
| Sy
| ) A
: ®.
T {Wuvw\\ e p—
_ o2 £
_ s 4
\l J
9 & _@v_w o 3
F & by
& 8
& 5]
(-3
&
7 o
, -
L L i
g4 %
T
T
H i E] T |
aJJag-ins-A2ad :gabed op sai oY e M
ﬂ o 4 P seiquioN SYLY P e N




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

'
: - -
@ |
: e
H
Y, ,,
|
7 &g
AHANYIVHD ,
i —
@ ! ;
_ i L il % , =
AL of— ! od, @
T ..wuw_._...mm mﬁ._mm/l«\.\lt i IJuHIS n\.v
| e
! gy _ m sea -HNs 5
| . " i ATIINOd M.
- —— <k |
2 [ 7% _ == 8
== e
] =]
_ _ S o
Ju¥as-UNS $ ,n " o_o
o -ADFHD ,.
_
0DZBND T  04Z8ND
LoZewNe | 14TBND g
4 &
2
=2
8
g
[£]
.m
2|2 g
g3 .
Q|3
5
Nl+n>
N
B
1 SN 2
182 alleg-Ins-A2949) 7 :soBud op seiquioy s e — 040z ‘gL umf ol B

10



ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

Suite au dernier contréle de ces points réalisés en juin dernier, il est a noter que la bouche n°12
située au croisement des Rues de La Fontaine et du Point du Jour présente des défauts de pression
et de débit. (voir si 1 et 9 a ajouter car P=0 bar)

De méme, il est nécessaire de prendre en considération I'amélioration de la DECI sur les zones
suivantes :

Partie Est du bourg

- Les rues suivantes présentent une couverture insuffisante :

=  Ruedu Point du Jour

= Ruede la Fontaine
Cette insuffisance est due au défaut évoqué ci-dessus sur la Bouche Incendie n° 12 située au
croisement de ces deux rues.
Les rues suivantes sont actuellement non pourvues d'une DECI :

= Ruede La Carriere

= Ruelle Corbeaux

= Ruede La Croix de Mortiers
Concernant les zones IAU du Chemin des Couturelles et 2AUE de la Rue du Point du Jour/D12, il sera
nécessaire de prévoir la DECI.

Pour la partie Sud du bourg

Les zones UA et UB constituées par les parties Sud des rues suivantes ne sont pas couvertes en DECI

e Ruede Derriére le Bois

* Ruede la Fontaine

e Avenue du Général de Gaulle -

e Impasse de La Fontaine
Ces insuffisances pourraient étre totalement couvertes par la mise en place d'une aire d'aspiration
sur La Serre au niveau du pont de I'Avenue du Général de Gaulle.
Pour la ferme « Le Moulin » Il est nécessaire de prévoir la DECI sur I'ensemble de cet écart qui,
actuellement n'est pas pourvue. La mise en place d'une aire d'aspiration sur La Serre, traversant ce
hameau, serait également une solution.

Pour la ferme « Saint-Jacques »

Cette ferme, de taille importante, n'est actuellement pas couverte en DECI.

11



ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

4. Assainissement

La commune de Crécy-sur-Serre a confié a VEOLIA EAU — Compagnie générale des eaux, les
missions suivantes au titre de son service d’assainissement collectif : Dépollution, gestion

clientéle, refoulement, relévement, collecte eaux usées.

Le service a été délégué dans le cadre d’un contrat de type Affermage en date du 1 janvier 2001.

Le service délégué concerne la collecte et la dépollution des eaux usées des 1 590 habitants
(estimation de la population de la zone d’assainissement collectif définie par la collectivité) de la
commune de Crécy-sur-Serre. Le patrimoine du service est constitué de :
% 11 kilométres de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées, des eaux
pluviales et unitaires, hors branchements,
% Aucune poste de relévement

% 1 usine de dépollution d’une capacité totale de 2 567 équivalents habitants.

+¢* DESCRIPTION ET CARACTERISTIQUES DE LA STATION

RS R R e + Relevage - 2 pompes 85 m*h ~"""-cTTsoommoooooes :

5 Dégrillage par grille fixe ;

: ; :

i 2 canaux de dessablage :
% 4 Trop plein

] 2 :

: FIERa I \ Bassin d'aération - 550 m® :

! (1 turbine lente 18,5 kW) |

: P Recircutation 30 mh '

" Lits de séchage Décanteur longitudinal i

T *...—bd———-— - )

315 m? " 52 m? -,

v :

Canal avec seuil triangulaire 5

CET de classe Il :

(y compris sables des canaux Rejet = =n e e R S e !

dessableurs)

12




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

D’EPURAT | -SUR-SE!
C S ES DES QUV

Poste de relevage général

2 pompes immergées de débit théorique 65 m’/h. Fonctionnement alterné des pompes.
1 trop plein vers la Serre

Prétraitements

1 dégrillage fixe par grille grossiére.
2 canaux de dessablage en paralléle.

Bassin d'aération

1 bassin rectangulaire de 550 m’.
1 turbine lente de 18,5 kW (soit un apport en oxygéne de 22,2 kgOo/h).

Clarificateur

Zone de dégazage longitudinale de 9 m? en téte du clarificateur.

: s e 2
1 clarificateur longitudinal de surface 52 m
1 pont roulant suceur avec raclage de surface.

La recirculation des boues dans le bassin d'aération est assurée par un groupe €lectro-
surpresseur de débit théonque 30m’/h.

Comptage aval

Canal d’approche béton: L =3 m; B=0,505 m.
Seuil déversoir triangulaire acier : Angle = 60°; p =46 ¢m ; b=40,4 ¢cm ; Hmax =34 cm

1 vanne en fond de canal pour la vidange et le nettoyage.

Filiére boues

Extraction gravitaire des boues décantées en fond de clarificateur par jeu de vanne.
Les boues extraites sont dirigées vers des lits de séchage d'une surface totale de 315 m’

+* DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT
Le systeme d’assainissement de Crécy ne posséde aucun poste de relevement. Le réseau se
compose comme suit :
* Canalisations de gravitaires (metre linéaire) : 11 098

0 donteaux usées: 1241

13




ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

0 dont unitaires : 9 087
0 dont pluviales : 770
¢ Nombre de branchements eaux usées/unitaires : 529
* Nombre de branchements eaux pluviales : 2
* Nombre de bouches d’égout, grilles, avaloirs : 96
* Nombre de regards : 156
* Nombre de déversoirs d’orage : 5
Les volumes entrants s’élevent pour I'année a 102 874 m3, soit un débit moyen journalier de 282
m3/j. Le maximum atteint est de 673m3/j. A noter que la capacité de la station définie dans
larrété préfectoral est de 154kg de DBO5 par jour. Cela correspond a une capacité de 2 567

équivalents habitants sur la base de 60g par jour et par habitant.

La station d’épuration de Crécy ne possédant pas de dessableur et de dégraisseur, il n’y a pas

d’évacuation de sables ni de graisses.

%+ INSUFFISANCE ET PROPOSITION D’AMELIORATION
Insuffisances fonctionnelles :

0 La mise en place d'un systetme de comptage (débitmetre) permettrait de
déterminer la pollution réellement traitée, et permettrait ainsi de respecter l'arrété
du 22/06/07.

0 La mise en place d'un systeme de télésurveillance améliorerait le suivi, la rapidité
d'intervention, le pilotage de la station. II permettrait de garder des rendements
épuratoires au plus haut niveau et de pouvoir mettre en sécurité l'installation par
la programmation d'alarmes sur les organes vitaux : aération, recirculation, trop-
plein du poste afin de conserver une bonne qualité de rejet.

II conviendrait donc d'envisager :

0 linstallation d'un systeme de comptage (débitmetre) sur la sortie de la station,

0 la mise en place d'un systeme de télésurveillance sur la station d'épuration.
Insuffisances réglementaires
Le respect des nouvelles dispositions de l'arrété du 22 juin 2007 nécessite les travaux de mise en

conformité suivants :

14



ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

e Autosurveillance téseau

IT existe 5 déversoirs d'orage sur le réseau d'assainissement de CRECY-SUR SERRE. II convient
notamment de pouvoir:

0 Estimer les périodes de déversement et les débits rejetés pour les DO dont la charge
journaliére de pollution transitée par temps sec en DB05 est comprise entre 120 kg
DBO< D.O < 600 kg DBO

O Mesurer en continu le débit et estimer la charge polluante déversée pour les DO dont la
charge journaliére de pollution transitée par temps sec en DBO05 est supérieure a D.O >
600 kg DBO

Toutefois, le préfet peut autoriser le suivi des déversoirs représentant plus de 70% des rejets.
Dans ces conditions, la réalisation d'une étude préalable pourra utilement aider pour la mise en
ceuvre de 'autosurveillance réseau.

Une étude descriptive de ces déversoirs d'orage sera présentée a la Collectivité par le délégataire.

* Autosurveillance Station au regard de sa capacité (2 567 EH) la réglementation

impose :

0 Df'étre équipées de préleveurs automatiques réfrigérés asservis au débit ou utiliser des
préleveurs mobiles isothermes. Un dispositif de mesure et d'enregistrement des débits est
requis a la sortie de la station d'épuration.

Ces exigences nécessitent les aménagements suivants : Mesure de débit: Mise en place d'un

systeme de mesure de débit en sortie de station.

» Fili¢re épandage des boues

La «filiere boue» est inadaptée par 'absence de stockage des boues extraites et l'inefficacité des lits

de séchage ne permettant pas une gestion optimale des boues produites. L'absence de plan

d'épandage interdit toute valorisation agricole de ces boues. Une réflexion doit étre menée au

cours de l'année 2009 pour mettre cette filiere en adéquation avec la réglementation.

La station d'épuration de Crécy-sur-Serre ne fait l'objet d'aucun arrété préfectoral de rejet.

Compte tenu de sa taille, la station d'épuration de Crécy-sur-Serre doit étre soumise a déclaration.
%* SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

Le plan de zonage définissant les secteurs desservis par le réseau collectif est joint ci apres.

15



ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

Bureau d'Etudes Eau et Environnement - B3E
6, rue Clément Ader
51685 REIMS Cedex 2
Tél. : 03 26 35 26 80 - Fax : 03 26 06 42 58 - b3e. reims@orange.fr

Désignation de I'opération :

Schéma Directeur d'Assainissement
de la commune de Crécy-sur-Serre (Aisne).

LEGENDE

Zonage d'assainissement collectif

D Zonage d'assainissement non collectif

Mairie de Crécy-sur-Serre
2 avenue des Ecoles
02270 - Crécy-sur-Serre:
Tél. : 0323 80 80 01 - Fax : 03 23 80 84 36

e e | oz
PLAN DE ZONAGE | aoun [ 11500

Woce | owginmm | cevenanon e | verern

o v | reeein = [ w | =

N T ) = w [ m

.

c

>

.

v

<

"

16



ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

Deuxieme Partie
Les Servitudes d’Utilité Publique

Le document graphique figure les servitudes d'utilité publique recensées au jour de

I'établissement du dossiert.

Ces servitudes étant créées et rendues opposables par des procédures
indépendantes du Plan Local d’Urbanisme, une mise a jour pourra périodiquement

en étre faite.

Ces annexes qui en sont le reflet d'un examen de la situation au moment de
'élaboration du document sont susceptibles de variations selon l'évolution des

techniques ou des intentions de la collectivité locale.

17



ANNEXES SANITAIRES ET SERVITUDES DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE CRECY-SUR-SERRE

Conservation des eaux - A4

I. - GENERALITES

v’ Servitudes applicables ou pouvant étre rendues applicables aux terrains
riverains des cours d'eau non domaniaux ou compris dans l'emprise du lit
de ces cours d'eau.

v’ Setvitudes de passage et de flottage 2 biiches perdues.

v’ Setrvitudes de curage, d'élargissement et de redressement des cours d'eau
(applicables également aux cours d'eau mixtes - alinéa 2 de 1'article 37 de
la loi du 16 décembre 1964 visée ci-aprés).

v’ Servitudes concernant les constructions, clétures et plantations.

. - Loz dn 8 avril 1898 sur le régime des eanx (art. 30 a 32 inclus), titre Il (des rivieres flottables a